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op vraag nr. 4 van 3  FORMDROPDOWN 
  FORMDROPDOWN 

van gino de craemer
Overzicht van de programma’s voor sociale economie

Bereik, in- en uitstroom, groei en rotatie in de programma’s voor sociale economie (in personen)

	
	31-12-2006
	in
	uit
	31-12-2007
	groei
	rotatie

	
	
	
	
	
	aantal
	%
	%

	Sociale Werkplaatsen*
	2 804
	854
	561
	3 097
	293
	+10
	20

	Beschutte Werkplaatsen**
	13 778
	1580
	1196
	14 162
	384
	+3
	9

	Maatwerk
	16 582
	2434
	1757
	17 259
	677
	+4
	11

	

	Dienstencheque
	647
	639
	198
	1 088
	441
	+68
	31

	Commerciële 
	876
	367
	327
	916
	40
	+4
	37

	Invoegbedrijven
	1 523
	1 006
	525
	2 004
	481
	+32
	34

	

	Collectieve Invoeg
	280
	104
	128
	256
	-24
	-9
	37

	Reguliere LDE***
	590
	nb
	nb
	577
	-23
	-2
	nb

	Lokale Diensteneconomie (LDE)

	

	Arbeidszorg
	730
	391
	251
	870
	140
	+19
	34


* Doelgroepwerknemers

** Het betreft enkel door het VSAWSE gesubsidieerde personen met een handicap in productie of in de omkadering, met arbeidsprestaties in het eerste kwartaal van respectievelijk 2007 en 2008. 

*** Geen personen maar voltijdsequivalenten. 

Bron : VSAWSE, Bewerking Departement WSE.

Er zijn slechts twee programma's met een dalende bezetting in de loop van 2007. Het gaat om de collectieve Invoeg en de reguliere projecten in de lokale diensteneconomie (dit laatste in VTE). De daling in de lokale diensteneconomie is te verklaren door het feit dat 2007 een overgangsjaar was na de goedkeuring van het decreet houdende de lokale diensteneconomie op 22 december 2006. In 2007 zijn immers een aantal projecten uit de actieplannen centrumsteden en jeugdwerkloosheid alsook het projectenfonds buurt- en nabijheidsdiensten niet verlengd omdat deze niet voldeden aan de criteria van het nieuwe decreet. Het gevolg is dan ook een daling van de tewerkstelling in de LDE in 2007. 

In absolute aantallen is de groei het grootst in de Dienstencheque-invoegbedrijven gevolgd door de BW's , de Sociale Werkplaatsen en Arbeidszorg.

Procentueel is de groei het grootst in de Dienstencheque-Invoegbedrijven, gevolgd door Arbeidszorg, de Sociale Werkplaatsen, de Commerciële Invoegbedrijven en de Beschutte Werkplaatsen.

De rotatie (bestaande plaatsen die worden vervangen) is uiteraard het grootst in progamma's waarvoor de duur van subsidiëring beperkt is, namelijk de commerciële Invoeg en de Dienstenchequebedrijven. Dat betekent niet dat deze mensen uitstromen, ze worden enkel niet meer gesubsidieerd en stromen dus uit uit het subsidieprogramma. 
Uitstroom naar Werk

De volgende twee tabellen geven weer, voor iedereen die in de loop van het jaar 2006 of 2007 deel heeft genomen aan een van de programma's (A = cumulatief bereik = deelnemers op 1 januari + alle instromers in het jaar) hoeveel daarvan in de loop van het jaar uitgestroomd zijn uit het programma (B), en hoeveel er zes maand nadat ze uitgestroomd zijn, volgens de Dimona meting (RSZ-aangiften) aan het werk waren (C). De ratio C/B geeft aan welk deel van de totale uitstroom effectief naar werk is uitgestroomd, de ratio C/A geeft weer welk aandeel van iedereen die deel heeft genomen aan het programma uitgestroomd is naar werk.

Uitstroom naar Werk (2006)

	
	A
	B*
	C
	C/B
	C/A

	Programma
	Cumulatief bereik
	Uitgestroomd (totaal)
	Uit naar Werk
	In procenten
	In procenten

	SW (doelgroep)
	3269
	476
	180
	37.8
	5.5

	Invoeg (Totaal)
	2260
	488
	281
	57.6
	12.4

	Collectieve
	326
	46
	18
	39.1
	5.5

	Commerciële
	1172
	309
	189
	61.1
	16.1

	Dienstencheque
	762
	133
	74
	55.6
	9.7


* Uitgestroomden die in de dimona-meting konden worden opgenomen. De cijfers in kolom C en C/B en C/A zijn uiteraard ook beperkt tot de Dimona-groep  

Bron : VSAWSE en VDAB, Bewerking Departement WSE 

Uitstroom naar Werk (2007)

	
	A
	B*
	C
	C/B
	C/A

	Programma
	Cumulatief bereik
	Uitgestroomd (totaal)
	Uit naar Werk
	In procenten
	In procenten

	SW (doelgroep)
	3658
	540
	198
	36.7
	5.4

	Invoeg (Totaal)
	2913
	645
	430
	66.7
	14.8

	Collectieve
	384
	124
	98
	79.0
	25.5

	Commerciële 
	1243
	326
	220
	67.5
	17.7

	Dienstencheque
	1286
	195
	112
	57.4
	8.7


* deze aantallen wijken lichtjes af van die in tabel 3 omdat hier enkel personen zijn opgenomen die in de Dimona-meting konden worden teruggevonden. De cijfers in kolom C en C/B en C/A zijn uiteraard ook beperkt tot de Dimona-groep  

Bron : VSAWSE en VDAB, Bewerking Departement WSE 

C/B geeft de verhouding van mensen die uitgestroomd zijn naar regulier werk op het totale aantal uitstromers, C/A geeft de verhouding uitstromers naar regulier werk op het totale aantal werknemers tewerkgesteld in een bepaald programma.

Voor de Beschutte Werkplaatsen zijn momenteel geen standaardgegevens beschikbaar binnen de methodiek zoals hierboven toegelicht. Maar een bevraging van de Vlaamse federatie voor Beschutte Werkplaatsen heeft uitgewezen dat de uitstroom naar regulier werk zeer gering is (ongeveer 1%). Daarmee heeft de BW het sterkst het karakter van een finaliteitsprogramma. Uit de Sociale Werk-plaatsen stromen eveneens vrij weinig mensen door naar regulier werk (5%) en dit was in 2006 ook het geval voor de Collectieve Invoeg (5%). 
De veel hogere uitstroom uit de Collectieve Invoeg in 2007 (25%) heeft voornamelijk te maken met een uitzonderlijke overgang van drie collectieve invoegbedrijven naar het statuut van sociale werkplaats (het betrof kringwinkels waarbij beleidsmatig de beslissing is genomen deze allemaal te groeperen onder de werkvorm sociale werkplaats). Dit betreft dus een administratieve ingreep waarbij ook de doelgroepwerknemers vanaf 2007 bij de sociale werkplaatsen worden geteld. 

In de Commerciële Invoeg is de uitstroom naar werk al twee opvolgende jaren veel hoger dan de uitstroom uit de Dienstencheque-bedrijven (16.1% – 9.7% / 17.7% – 8.7%). De Commerciële Invoeg is meteen het programma met de grootste uitstroom naar werk (afgezien van de wellicht speciale situatie van de Collectieve Invoeg in 2007). Ook hier speelt het element van tijdelijkheid van subsidiëring waarbij na 2 jaar deze doelgroepwerknemers uitstromen uit het subsidieprogramma, maar wel in dienst blijven bij de werkgever (en dus instromen naar werk).

De ratio C/B geeft aan welk deel van de uitstroom naar werk gaat, het complement (100-C/B) geeft de omvang van de uitstroom die niet naar werk gaat (voor zover dit via Dimona aangiften 6 maand na de uitstroom uit het programma kan worden gemeten). In de SW stroomt meer dan de helft niet uit naar werk, in alle andere programma's is het minder dan de helft.
Evaluatie
Ik wil vooreerst benadrukken dat tewerkstelling binnen de hierboven genoemde werkvormen ook zonder meer volwaardige tewerkstelling betreft (met een volwaardig loon en overeenkomstige rechten en plichten). Enkel arbeidszorg vormt hierop een buitenbeentje aangezien hier geen loon betaald wordt.

Eén van de belangrijkste doelstellingen van de sociale economie is mensen met een grote afstand tot de arbeidsmarkt inschakelen in het economisch circuit. Voor een aantal mensen is deze afstand wegens persoonskenmerken zo groot dat de inschakeling in het reguliere arbeidscircuit (op korte termijn) geen optie is, zowel voor de (potentiële) werkgever als voor de betrokken werknemer. Voor deze mensen is de sociale economie een quasi finaliteitstewerkstelling en is doorstroom geen prioritaire optie. De doelgroepwerknemers van de SW en de BW vallen bijna volledig binnen deze groep. Het is dan ook logisch dat de uitstroomcijfers hier niet hoog liggen. 

Dat wil niet zeggen dat hiervoor geen inspanningen meer moeten gedaan worden. Ook deze mensen moeten, indien ze dit wensen, de mogelijkheid krijgen om de stap te zetten onder duidelijke garanties en voorwaarden. Via de introductie van de methodiek van Supported Employment heb ik dan ook getracht om voor een aantal doelgroepwerknemers uit de BW en SW de doorstroom naar een reguliere job mogelijk te maken. Supported employment moet dan vooral zorgen voor een gegarandeerde en structurele begeleiding op de reguliere werkvloer, een ondersteuning die op dit moment nog onbestaande is en een grote drempel betekent voor doorstroom uit BW en SW. Zodoende wordt ook voor deze mensen een ondersteuningsintrument aangeboden dat hun noden zo goed mogelijk benaderd en hen maximaal ondersteund in hun zoektocht naar een job op maat. Momenteel wordt binnen een ESF
-project deze methodiek verder uitgewerkt en verbreed.

Binnen de andere maatregelen is de afstand van de doelgroep tot de arbeidsmarkt minder groot. Voor deze mensen kan die afstand door een aangepaste begeleiding en opleiding overbrugd worden en wordt doorstroom naar een reguliere baan wel mogelijk. De invoegmaatregel focust op deze groep en is in feite een doorstroommaatregel omdat ze mensen groeikansen geeft op basis van een degressieve loonpremie. Toch moeten we vaststellen dat er geen 100% succesratio is. Uit de evaluatie van de invoegmaatregel bleek dat de grootste uitval van doelgroepwerknemers binnen de maatregel zich aan het begin van de invoegperiode situeert. Om dit te remediëren wordt er gewerkt met inschakelings-coaches die de doelgroepwerknemers en hun werkgevers ondersteunen aan het begin van het invoegtraject. 

De lokale diensteneconomie is een recente maatregel en de doorstroomcijfers zijn nog niet gekend.  Ik kan hier dus nog geen uitspraken over doen, maar ik kan u wel meegeven dat in het voorjaar 2009 twee proeftuinen binnen de lokale diensteneconomie opgestart zullen worden. De doelstelling van deze proeftuinen is het formuleren van beleidsaanbevelingen voor de opmaak van een regelgevend kader voor doorstroom binnen de lokale diensteneconomie zonder de kwaliteit en het aanbod van de dienstenverlening t
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